4

[image: ]

ВЕЛИКОУСТЮГСКАЯ ДУМА
ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

Р Е Ш Е Н И Е

  от                                   №
                  _____________________________________________________                   _________________________
г. Великий Устюг

	О мерах социальной поддержки лиц, участвующих в специальной военной операции, и членов их семей

	На основании части 5 статьи 20 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 25 и 28 Устава Великоустюгского муниципального округа Вологодской области,
[bookmark: _GoBack]	Великоустюгская Дума РЕШИЛА:

	1. Установить следующие меры социальной поддержки лицам, участвующим в специальной военной операции, и членам их семей:
	1.1. 	Бесплатное горячее питание для детей участников специальной военной операции, обучающихся в образовательных организациях Великоустюгского муниципального округа.
	1.2. Бесплатные проездные билеты для проезда на муниципальных маршрутах регулярных перевозок для детей участников специальной военной операции, обучающихся в образовательных организациях Великоустюгского муниципального округа.
	1.3. Бесплатное посещение занятий в учреждениях дополнительного образования для детей участников специальной военной операции, обучающихся в образовательных организациях Великоустюгского муниципального округа.
	1.4.  Бесплатное посещение кружков, секций, клубных формирований в организациях, не являющихся образовательными, а также спортивных и культурных мероприятий, организуемых учреждениями культуры округа для детей участников специальной военной операции, обучающихся в образовательных организациях Великоустюгского муниципального округа.
	1.5. Первоочередное право на приём детей участников специальной военной операции в дошкольные образовательные организации Великоустюгского муниципального округа.
	1.6. Освобождение от родительской платы за присмотр и уход за детьми участников специальной военной операции, посещающими образовательные организации округа, реализующие образовательные программы дошкольного образования.
	1.7. Предоставление выплаты на приобретение твердого топлива  членам семей лиц, участвующих  в специальной военной операции.
	2.  Меры социальной поддержки, указанные в пункте 1 настоящего решения, предоставляются членам семей лиц, погибших (умерших) при участии в специальной военной операции.
	3.  Условия предоставления мер социальной поддержки, указанных в пункте 1 настоящего решения, категории лиц, имеющих право на их получение, размер и порядок предоставления определяются администрацией Великоустюгского муниципального округа.
	4. Меры социальной поддержки, назначенные лицам, участвующим в специальной военной операции, и членам их семей до принятия настоящего решения, сохраняются. Порядки предоставления мер социальной поддержки, утвержденные до принятия настоящего решения, являются действующими.
	4. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 21 сентября 2022 года.

Председатель                                              Глава Великоустюгского
Великоустюгской Думы                            муниципального округа

_________________ С.А. Капустин        __________________ И.А. Абрамов

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Великоустюгской Думы
Великоустюгского муниципального округа
«О мерах социальной поддержки лиц, участвующих
в специальной военной операции, и членов их семей»

	В соответствии с частью 5 статьи 20 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» органы местного самоуправления вправе устанавливать за счет средств бюджета муниципального образования (за исключением финансовых средств, передаваемых местному бюджету на осуществление целевых расходов) дополнительные меры социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан вне зависимости от наличия в федеральных законах положений, устанавливающих указанное право.
	В соответствии со статьей 28 Устава Великоустюгского муниципального округа к полномочиям Великоустюгской Думы отнесено установление видов, размеров и порядка предоставления социального обеспечения и иных мер социальной поддержки, финансируемых за счет средств бюджета Великоустюгского муниципального округа.
	В настоящее время предоставляются отдельные меры социальной поддержки лицам, участвующим в специальной военной операции, и членам их семей.
	Таким образом, в целях соблюдения статьи 28 Устава Великоустюгского муниципального округа, необходимо установить предоставляемые  меры социальной поддержки решением Великоустюгской	 Думы.
	Решением сохраняются ранее назначенные меры социальной поддержки и признаются действующими ранее утвержденные порядки предоставления мер социальной поддержки.
	Решение распространяется на правоотношения, возникшие с 21 сентября 2022 года.

image1.png